et deux autres de leurs frères, Arnaud et Géraud, et leur cousin 
( consanguine us) le viguier Hélie Geofroi, coopérant tous ensemble 
en 1012 à la constitution de l'abbaye de Saint-Astier due à linitia 
tive des vicomtes Grimoard et Raymond. Les assertions du chroni 
queur de Guîtres peuvent-elles recevoir une confirmation plus nette? 

La charte de fondation de cette collégiale émane de Haoul, 
évêque de Périgueux, agissant en vertu des pouvoirs quïl tient du 
pape Benoît VIII et de l'archevêque Seguin de Bordeaux ; elle porte 
le seing du roi Robert II. On y lit 87, après un préambule orné de 
considérations pieuses : 

« Hac de causa, ego Radulfus, favente Deo presul, auctoritate 

Chai-lcmague. Ademar ajoute en effet : « Quod pr-eceptum Bartolomeus canccllarius 
ejus sci-ipsit, et ipse dominus rex manu sua firmavit et de annlo suo sigillavit. » On 
ne connaît à Charlemagne aucun chancelier de ce nom. Le diplôme d'immunité pour 
Aniane, du 27 juillet ,92 porte bien la mention : « Bartolomeus ad vicem Ludovici » 

mais l'interpolation est criante (Engelbert Müm,BACHER, Diplomet« Karolinorum, 
t. 1, p. 231, n° 173). Louis, abbé de Saint-Denis, fut l'un des chanceliers de Charles 
Ie-Chauvc. Bar-thélenu , notaire impérial sous Louis-le-Pieux. resta au service de 
Chat-lcs-lc-Chauvo jusqu'en ~55; il put clcvenir chancelier de Charles d'Aquitaine. 

85. " Post non mult.os aunos, dictus Airner icus ipsum locum <ledit in beneficio 
ducibus suis ... el itu penitus ipsa possessio alienata est a jure antiquo Sancl.i 
Eparchii (Ar>1D!AH, Ill, 36, p. 16i: L'EsP1xE,.Coll. de Périgord, XXXV, 3:!4; d'après 
le ms. lat. ;i927, provenant de François de Thou). 
86. oau« chrietien« oova, Il, 989. 
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Domni Apostolici nostri Benedicti alque domni archiepiscopi 
Siguini Burdegalensis aecclesie matris, unanimo consensu cum con 
tribulibus Grimoardo et Raimundo, necnon Grimoardo et Hislono 
episcopis, et fratribus eorumdem Aimerico, Arnaldo, Geral<lo, atque 
eorum consanguineo Relia Gausfredo vicario, cum filiis qui ei nati 
sunt vel nascentur, placitum fuit ut jure perpetuo, praecepto statua 
mus firmissimo , ut canonica Sanctorum Apostolorum Petri ac Pauli 
ac Sancti Astherii 88 stabilis maneat ... cum aecclesiis ac molendi 
nariis, cum pratis, silvis, aquis, terra (etc.) ... Hic namque merno 
ratus pater [ Asterius ] ... hanc construxit basilicarn, quae pro anti 
qua vetustate ad soÎum corruens, a quodam praecellentissimo pre 
sule Tolosano, nomine Hislono, in quo cernitur statu est reparata ... 
Constitui autem placet in hoc nostro praecepto juxta consueta 
canonicorum ... , praelatum nomine Aaccium, sub tali censura ut 
regulariter, juxta instituta canonicorum, converseturs''. >>